Дело 2-1118/2025 (59RS0025-01-2025-001678-72)

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Краснокамск 20 октября 2025 года

Краснокамский городской суд Пермского края в составе председательствующего судьи Азановой О.Н.,

при секретаре Мельник Е.С.

с участием представителя истца (ответчика по встречному иску) ФИО1

ответчика (истца по встречному иску) ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Краснокамского городского суда 

<

адрес> гражданское дело по исковому заявлению ФИО3 к ФИО2, Комитету земельных и имущественных отношений администрации Краснокамского муниципального округа о признании права собственности в порядке наследования на земельные участки, гараж и садовый дом, и по встречному иску ФИО2 к ФИО3, Комитету земельных и имущественных отношений администрации Краснокамского муниципального округа о признании права собственности в порядке наследования на земельный участок и гараж-бокс,

у с т а н о в и л :

ФИО4 обратился в Краснокамский городской суд 

<

адрес> с иском к ФИО2, Комитету земельный и имущественных отношений Администрации Краснокамского муниципального округа, о признании права собственности в порядке наследования на земельный участок с кадастровым номером № площадью 602 кв.м. по адресу: 

<

адрес>» и расположенный на нем садовый дом площадью 22,3 кв.м.; на земельный участок с кадастровым номером № площадью 18,7 кв.м, по адресу: 

<

адрес>, ГСК №, уч. №, расположенный на нем кирпичный гараж -бокс № площадью 17,4 кв.м, в порядке наследования после смерти супруги ФИО5. 

ФИО2 заявлен встречный иск к ФИО3, Комитету земельных и имущественных отношений Администрации Краснокамского муниципального округа, о признании права собственности на земельный участок с видом разрешенного использования «гаражи на фундаменте» с кадастровым номером 

<

адрес> площадью 18,7 кв.м, по адресу: 

<

адрес>, ГСК №, уч. 92 и расположенный на нем кирпичный гараж -бокс № площадью 17,4 кв.м, с кадастровым номером № в порядке наследования после смерти бабушки ФИО6 овны. 

Исковые требования ФИО3 мотивированы тем, что истец состоял в браке с ФИО5, которая ДД.ММ.ГГГГ. умерла. После её смерти остался земельный участок площадью 602 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, СТ «Металлоткач» из земель сельскохозяйственного назначения для коллективного садоводства. Указанный земельный участок и расположенный на нем садовый дом ФИО5 приобрела ДД.ММ.ГГГГ по договору купли-продажи садового дома с земельным участком. В отношении земельного участка ФИО5 получила свидетельство на право собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ, регистрационная запись № ПК 20-58. Земельному участку был присвоен кадастровый №, который в настоящее время имеет статус «погашено». В 2024 года на территории СТ «Металлоткач» были проведены комплексные кадастровые работы, заказчиком данным работ выступал Комитет земельных и имущественных отношений Администрации Краснокамского городского округа, но в отношении земельного участка ФИО5 кадастровые работы не были проведены, так как собственник не произвел перерегистрацию права собственности ранее учтенного земельного участка. Истец приходится наследодателю супругом и является наследником первой очереди. В наследство, оставшееся после смерти ФИО5 кроме истца никто не вступил. У ФИО5 была мать – ФИО6 овна, которая умерла ДД.ММ.ГГГГ. ФИО6 на праве собственности принадлежал кирпичный гараж-бокс площадью 17,4 кв.м., и земельный участок под ним площадью 18,7 кв.м., с кадастровым номером № расположенный в ГСК №, 

<

адрес>, что подтверждается свидетельствами о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ. В связи с чем, ФИО3 просит признать за ним право собственности на земельный участок с видом разрешенного использования «для ведения садоводства» с кадастровым номером № площадью 602 кв.м. по адресу: 

<

адрес> и расположенный на нем садовый дом площадью 22,3 кв.м, в порядке наследования после смерти супруги ФИО5, а так же признать право собственности на земельный участок с видом разрешенного использования «гаражи на фундаменте» с кадастровым номером № площадью 18,7 кв.м, по адресу: 

<

адрес>, Краснокамский м.о., 

<

адрес>, ГСК №, уч. № и расположенный на нем кирпичный гараж -бокс № площадью 17,4 кв.м, в порядке наследования после смерти супруги ФИО5.

Встречные исковые требования ответчика ФИО2 мотивированы тем, что ФИО3 состоял в браке с ФИО5, которая умерла ДД.ММ.ГГГГ. У ФИО5 была мать - ФИО6 овна, которая умерла ДД.ММ.ГГГГ. ФИО6 на праве собственности принадлежал кирпичный гараж - бокс площадью 17,4 кв.м, с кадастровым номером № и земельный участок под ним площадью 18,7 кв.м., с кадастровым номером № в ГСК №, 

<

адрес>, что подтверждается свидетельствами о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ. Ответчик (истец по встречному иску) является внуком ФИО6 У истца (был родной брат – ФИО7, который умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается справкой о смерти от ДД.ММ.ГГГГ). У брата имеется дочь – ФИО8, которая не претендует на гараж и земельный участок под ним. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления в качестве наследников первой очереди. При наследовании по праву представления доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем, переходит по праву представления к его соответствующим потомкам и делится между ними поровну. Это означает, что внуки являются наследниками в случае смерти их родителя (сына или дочери наследодателя) до открытия наследства или одновременно с наследодателем и наследуют ту долю, которая причиталась их умершему родителю, поровну между собой. В течение предусмотренного п. 1 ст. 1154 ГК РФ шестимесячного срока истце не обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства ввиду того, что предполагал, что гараж и земельный участок под ним оформлены на его мать – ФИО5, а его отец оформил документы на объекты недвижимости после её смерти. Истец как наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или, когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства, кроме этого истец чистил от снега крышу гаража в зимний период времени, начиная с февраля 2009 года, приобрел в мае 2009 года светильник и розетку в гараж, пользуется инструментами, хранящимися в гараже, в июне 2015 ремонтировал автомобиль отца в гараже. На основании изложенного, просит суд признать за ним право собственности на земельный участок с видом разрешенного использования «гаражи на фундаменте» с кадастровым номером № площадью 18,7 кв.м, по адресу: 

<

адрес>, ГСК №, уч№ и расположенный на нем кирпичный гараж -бокс № площадью 17,4 кв.м, с кадастровым номером № в порядке наследования после смерти бабушки ФИО6 овны. 

Истец ФИО3 в судебное заседание не явился, о времени и дате рассмотрения дела извещен надлежащим образом, ранее в судебном заседании пояснил, что при жизни супруги – ФИО5 они в браке приобрели садовый участок с домом, право собственности было оформлено на супругу. В браке родилось два сына ФИО2 и ФИО7. После смерти супруги, все наследники отказались претендовать на наследственное имущество, кроме него, в связи с чем обратился к нотариусу с заявлением. Так же он продолжил дальше пользоваться садовым участком с домом, платил взносы и необходимые платежи. Так же продолжил пользоваться гаражом, где хранит имущество и платит самостоятельно за коммунальные платежи. Исковые требования поддерживает (л.д. 83-84). 

Представитель истца ФИО3 – ФИО1 исковые требования поддержала, просила суд заявленные требования удовлетворить. 

Ответчик ФИО2 в судебном заседании пояснил, что с исковыми требованиями истца согласен частично, так как претендует на гараж-бокс, считает, что его отец – ФИО3 вступил в наследство мамы ФИО5 в виде земельного участка и садового дома, а он вступил в наследство по гаражу-боксу, просил его встречные исковые требования удовлетворить. 

Третье лицо ФИО9 в судебное заседание не явилась, о времени и дате судебного заседания извещена надлежащим образом. 

Представитель третьего лица Комитета земельных и имущественных отношений Администрации Краснокамского муниципального округа в судебное заседание не явился, о времени и дате рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Направил письменный отзыв по иску, в котором указал, что при установлении судом соответствующих оснований исковые требования могут быть удовлетворены, дело рассмотреть в их отсутствии.

Представитель третьего лица Управление федеральной государственной службы регистрации, кадастра и картографии по Пермскому краю в судебное заседание не явился, о времени и дате рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Направил письменный отзыв по иску, в котором указал, что при установлении судом соответствующих оснований исковые требования могут быть удовлетворены, дело рассмотреть в их отсутствии. 

Выслушав стороны, исследовав письменные доказательства, суд пришел к следующему.

В соответствии со ст. 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) наследство открывается со смертью гражданина.

В соответствии с ч.1 ст. 1114 ГК РФ днем открытия наследства является день смерти гражданина.

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В соответствии с абз. 2 п. 2 ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

Согласно ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

В соответствии со ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или неимущественных прав граждан. Суд рассматривает дела об установлении фактов, имеющих юридическое значение. 

В соответствии со ст. 265 ГПК РФ суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты. 

В силу ст. 1142 ч.1 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В силу ст. 1143 ГК РФ если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери. Дети полнородных и неполнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют по праву представления.

В соответствии со ст. 1146 ГК РФ доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем (пункт 2 статьи 1114), переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 1142, пунктом 2 статьи 1143 и пунктом 2 статьи 1144 настоящего Кодекса, и делится между ними поровну.

Судом из материалов дела установлено, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ заключил брак с ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которой после брака присвоена фамилия – ФИО11, о чем свидетельствует актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 71). 

В браке у ФИО15 родились сыновья – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ) и Завьялов Артём Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 71-72). 

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., о чем свидетельствует актовая запись о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 74). 

ДД.ММ.ГГГГ умер Завьялов Артём Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р., о чем свидетельствует актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 76 оборотная сторона). 

Из материалов наследственного дела № открытого ДД.ММ.ГГГГ в Краснокамском нотариальном округе нотариусом ФИО12 в отношении наследственного имущества, открытого после смерти ФИО5 следует, что ДД.ММ.ГГГГ с заявлениями обратились: ФИО7, ФИО2, ФИО6 овна, которые отказались от наследства в пользу супруга умершей и отца – ФИО3 (л.д. 58 оборотая сторона, 59 с оборотной стороны). 

Согласно заявлению от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 принял наследство своей умершей супруги – ФИО5, в виде квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес> денежных средств, находящихся во вкладах (л.д. 60).

Из копии свидетельства о рождении серии ЯА № следует, что ФИО10 родилась ДД.ММ.ГГГГ, родителями являются: ФИО13 и ФИО14 А.овна (л.д. 62 оборотная сторона). 

Согласно свидетельству II-ЯА №, ДД.ММ.ГГГГ между ФИО6 и ФИО14 заключен брак, после заключения барка жене присвоена фамилия – ФИО6 овна, о чем сделана запись в акт № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 63). 

Из актовых записей, представленных ОЗАГС Администрации Краснокамского муниципального округа от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО6 овна, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (актовая запись № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 75).

Согласно сведениям представленным ДД.ММ.ГГГГ Федеральной Службы государственной регистрации, кадастра и картографии (Росреестр), земельный участок, категории земель – земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование – садоводство, площадью 602 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>», сведений о правообладателях, ограничениях (обременениях) отсутствуют. Данный земельный участок с кадастровым номером № был поставлен на учет ДД.ММ.ГГГГ, снят с кадастрового учета ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с ч. 3 ст. 70 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», записи присвоен статус – «архивная». 

Сведения о правообладателях на земельный участок, категории земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – гаражи на фундаменте, площадью 18,7 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>), уч. 92, в ЕГРН отсутствуют, запись является актуальной. 

Так же указано, что в ЕГРН отсутствуют сведения в отношении объектов недвижимого имущества: садовый дом площадью 22,3 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> гараж-бокс площадью 17,4 кв.м. расположенный по адресу: 

<

адрес>, ГСК № гараж № (л.д. 95, 111-115).

Из материалов кадастрового дела № (ГСК №) следует, что на основании заявления ФИО6 овны, ДД.ММ.ГГГГ г.р., от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО6 А.овну зарегистрировано право собственности на гараж №в ГСК № (л.д. 119-121). 

Согласно выписке ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ собственником земельного участка с кадастровым номером №, площадью 18,7 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, ГСК № уч. 92, является ФИО6 овна, право собственности зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, запись 59-1/10-31/2003-385. 

Согласно выписке ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ собственником гаража-бокса № площадью 17,4 кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ГСК № уч. 92, является ФИО6 овна, право собственности зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, запись 59-1/10-31/2003-386.

Согласно сведениям ГБУ ПК ЦТИ от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ приобрела у ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. садовый 

<

адрес> земельным участком площадью 602 кв.м., расположенный в СТ «Металлоткач» полезной площадью 22,3 кв.м.

В силу ст.12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем признания права.

В соответствии со ст. 25 Земельного кодекса Российской Федерации (далее – ЗК РФ) права на земельные участки возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».

Согласно п. 9.1 ст. 3 Федерального закона «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» №137-Ф3 от 25.10.2001, если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

В случае, если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйств огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, не указано право, на котором предоставлен земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Пунктом 2.8 названной статьи установлено, что в случае, предусмотренном пунктом 2.7 статьи 3 Закона № 137-ФЗ, предоставление земельного участка в собственность гражданина осуществляется на основании решения исполнительного органа государственной власти или органа местного самоуправления, заявления гражданина или его представителя. К указанному заявлению прилагается, в том числе схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории, подготовленная гражданином.

В п.1 ст.43 ЗК РФ закреплено, что граждане, юридические лица осуществляют принадлежащие им права на земельные участки по своему усмотрению, если иное не установлено настоящим Кодексом, федеральными законами.

Признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или, когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. 

В силу ст. 1142 ч.1 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В силу ст. 1143 ГК РФ если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери. Дети полнородных и неполнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют по праву представления.

В соответствии со ст. 1153 ГК РФ, признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или, когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства.

На основании совокупности доказательств, суд считает установленным, что ФИО3 является наследником ФИО5 в порядке наследования по закону, поскольку из представленных доказательств, материалов наследственного дела, установлено, что остальные наследники отказались от принятия наследства в его пользу, им было принято наследство в виде квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес> денежных средств, находящихся во вкладах (л.д. 60). При этом, как установлено судом, в состав наследственной массы также не вошел земельный участок, с кадастровым номером: № площадью 602 кв.м., с видом разрешенного использования: для садоводства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Краснокамский муниципальный округ, территория СНТ «Металлоткач» и расположенный на нем садовый дом, площадью 22,3 кв.м, который принадлежал наследодателю ФИО5 и был приобретен в период брака, и в дальнейшем указанным имуществом после смерти супруги продолжил пользоваться истец ФИО3, что подтвердил ответчик ФИО2, в связи с чем, истец ФИО3 свои фактическими действиями принял указанное наследство, в том числе, и путем подачи заявления нотариусу и приняв часть наследства. 

Рассматривая исковые требования истца ФИО3 о признании за ним права собственности в порядке наследования после смерти ФИО5 в виде земельного участка с кадастровым номером: №, площадью 18,7 кв.м. и гаража-бокса №, площадью 17,4 кв.м., с кадастровым номером: №, расположенные по адресу: 

<

адрес> ГСК №, участок №, суд полагает, что оснований для удовлетворения указанных требований в данной части не имеется по следующим основаниям.

Судом, из материалов дела установлено, что земельный участок с кадастровым номером: №, площадью 18,7 кв.м. и гараж-бокс №, площадью 17,4 кв.м., с кадастровым номером: №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, Краснокамский муниципальный округ, ГСК №, участок №, находятся в собственности ФИО6, которая являлась матерью умершей ФИО5 ФИО6 умерла ДД.ММ.ГГГГ т.е. после смерти своей дочери ФИО5, в связи с чем, с учетом положений ст.1143 ГК РФ, истец ФИО3 не входит в круг наследников после смерти ФИО6, в связи с чем, не может претендовать на указанное имущество. Принимая во внимание вышеизложенное, в удовлетворении исковых требований ФИО3 в части признания права собственности в порядке наследования после смерти ФИО5 на земельный участок с кадастровым номером: №, площадью 18,7 кв.м. и гараж-бокс №, площадью 17,4 кв.м., с кадастровым номером: №, расположенные по адресу: Пермский край, Краснокамский муниципальный округ, ГСК №, участок №, следует отказать.

Рассматривая встречные исковые требования ФИО2 о признании права собственности на земельный участок с кадастровым номером: №, площадью 18,7 кв.м. и гараж-бокс №, площадью 17,4 кв.м., с кадастровым номером: 59:07:0010530:244, расположенные по адресу: Пермский край, Краснокамский муниципальный округ, ГСК №, участок №, в порядке наследования после смерти ФИО6, суд считает, что они являются обоснованными и подлежат удовлетворению по следующим основаниям. 

Так, из материалов дела установлено, что ФИО6, бабушка истца ФИО2 умерла после смерти его матери ФИО5 – ДД.ММ.ГГГГ, соответственно наследниками по праву представления в соответствии со ст.1143 ГК РФ, являются внуки наследодателя. ФИО2, являясь внуком наследодателя ФИО2, фактически принял наследственное имущество, осуществив в течении шестимесячного срока действия по использованию и сохранению наследственного имущества, что не отрицал в судебном заседании истец ФИО3, который указал, что его сын использовал гараж для хранения вещей, поддерживал его в нормативном состоянии, и по настоящее время пользуется, оплачивает коммунальные услуги.

На основании совокупности доказательств, суд считает установленным, что ФИО2, являясь внуком и наследником ФИО6 овны, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ, фактически принял наследство в виде земельного участка с кадастровым номером: №, площадью 18,7 кв.м. и гаража-бокса №, площадью 17,4 кв.м., с кадастровым номером: №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, Краснокамский муниципальный округ, ГСК №, участок №, вступив во владение наследственным имуществом ФИО6 Доказательств, опровергающих данное обстоятельство, суду не представлено. 

Поскольку спорный земельный участок и гараж-бокс при жизни принадлежал наследодателю ФИО6, у ответчика (истца по встречному иску) ФИО2 как наследника ФИО6 возникло право собственности на спорное недвижимое имущество. 

Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание, что в силу ч.3 ст. 35 Конституции РФ право наследования гарантируется, исковые требования ФИО3 полежат удовлетворению частично, а встречные исковые требования ФИО2 подлежат удовлетворению в полном объеме. 

Руководствуясь ст.ст.194-198,199 ГПК РФ, суд

р е ш и л :

Исковые требования ФИО3 удовлетворить частично.

Встречные исковые требования ФИО2 удовлетворить. 

Признать право собственности ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в порядке наследования после смерти ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ, на земельный участок, с кадастровым номером: №, площадью 602 кв.м., с видом разрешенного использования: для садоводства, расположенный по адресу: 

<

адрес>» и расположенный на нем садовый дом, площадью 22,3 кв.м. 

Признать право собственности ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в порядке наследования после смерти ФИО6 овны, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок с видом разрешенного использования: гаражи на фундаменте, с кадастровым номером: №, площадью 18,7 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, Краснокамский муниципальный округ, ГСК №, участок № и расположенный на нем гараж-бокс №, площадью 17,4 кв.м., с кадастровым номером: №. 

В удовлетворении остальной части исковых требований ФИО3 отказать. 

Решение является основанием для регистрации права собственности на недвижимое имущество за ФИО3, ФИО2. 

Решение может быть обжаловано в Пермский краевой суд через Краснокамский городской суд Пермского края в течение одного месяца со дня вынесения решения в окончательной форме.

Судья О.Н. Азанова

Мотивированное решение изготовлено 01.11.2025